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Punkt 86: Godkendelse af dagsorden - 30. maj 2022

S2021-6238

Beslutning
Godkendt.

Sagsfremstilling
Godkendelse af dagsorden til mødet den 30. maj 2022.



Punkt 87: Dialogmøde med foreninger - SU

S2022-3523

Problemstilling
Tidsplan for dialogmøde med foreninger på Social- og Beskæftigelsesudvalget d. 02.05.2022.

Løsningsmuligheder og indstilling
1: Social- og Beskæftigelsesudvalget tager dialogmøderne til efterretning.
 
2: Social- og Beskæftigelsesudvalget tager dialogmøderne til efterretning med bemærkninger.
 
Indstilling
Forvaltningschefen for Social, sundhed og beskæftigelse indstiller, at Social- og Beskæftigelsesudvalget tager
dialogmøderne til efterretning (løsningsmulighed 1).

Sagsfremstilling
14.00-14.20: Kræftens Bekæmpelse
14.20-14.40: Sambiosen
14.40-15.00: Medborgerhuset
15.00-15.20: Ældre Sagen
15.20-15.40: Handicapforeningen
15.40-16.00: Kirkens Korshær

Økonomi og personale
Dialogmøderne har ingen økonomiske konsekvenser.

Tidligere beslutninger
Sagen har ikke tidligere været behandlet politisk.

Dialog og høringer
Der har ikke været inddraget andre parter i sagens tilblivelse.

Beslutning
Dialogmøderne blev taget til efterretning. Handicapforeningen og Kirkens Korshær havde meldt afbud. Social- og
Beskæftigelsesudvalget ønsker, at Forvaltningen fremover inden dialogmøderne har sendt et forslag til indhold for
samtalen til foreningerne.



Punkt 88: Drøftelse af forslag til udviklingsområder i Rammeaftale 2023-
2024 - SU

S2022-10806

Problemstilling
Forslag til input til foreslåede udviklingsområder til brug for udarbejdelse af Rammeaftale på det specialiserede social- og
specialundervisningsområde.

Løsningsmuligheder og indstilling
1: Social- og Beskæftigelsesudvalget drøfter forslag til udviklingsområder i Rammeaftale 2023-2024 og eventuelle input
viderebringes til KKR Midtjylland.
2: Social- og Beskæftigelsesudvalget tilbagesender sagen til Forvaltningen, der udarbejder et administrativt høringssvar.
Indstilling
Forvaltningschefen indstiller, at Social- og Beskæftigelsesudvalget drøfter forslag til udviklingsområder i Rammeaftale
2023-2024 og eventuelle input viderebringes til KKR Midtjylland (løsningsmulighed 1).

Sagsfremstilling
Kommunerne og regionen i Midtjylland indgår hvert andet år en rammeaftale om samarbejdet på det specialiserede
social- og specialundervisningsområde. Formålet med rammeaftalen er at sikre fælles principper for styring og udvikling
af det sociale område på tværs af kommuner og region.
 
KKR Midtjylland udarbejder i det kommende halvår et udkast til en rammeaftale for perioden 2023-2024, som
efterfølgende sendes til godkendelse i alle byråd og i regionsrådet. Kommuner og region gives forud mulighed for at
indsende input til de foreslåede udviklingsområder til brug for udarbejdelsen af rammeaftalen.
 
Det er kommunernes ansvar at koordinere det specialiserede social- og specialundervisningsområde i samarbejde med
regionen. Denne koordination foregår via rammeaftalen, som indeholder aftaler om fælles udviklingstiltag, kapacitet og
styring på det sociale område.
 
Området omhandler tilbud til borgere med fysiske og mentale handicaps eller psykiske lidelser, hvor kommunerne
sammen med regionen skal sikre, at der er den nødvendige kapacitet i regionen som helhed i form af fx botilbud. En
række af botilbuddene har en faglig specialisering, der gør, at det ikke er fagligt og økonomisk bæredygtigt, at alle
kommuner fx opretter tilbud til en bestemt målgruppe.
 
Det er en vigtig del af processen, at kommuner og region giver input og bemærkninger til udviklingsområderne for den
nye rammeaftale, da aftalen efter godkendelse skal omsættes til konkrete tiltag for borgerne, der er tilknyttet det sociale
område. De midtjyske byråd samt regionsrådet har derfor mulighed for at afgive bemærkninger til den kommende
rammeaftale. KKR Midtjylland behandler herefter det endelige udkast til Rammeaftale 2023-24 i november, hvorefter det
sendes til endelig godkendelse i byråd og regionsråd i slutningen af 2022.
 
Forslag til udviklingsområder
Forud for KKRs drøftelse af mulige udviklingsområder har der været gennemført en rundspørge hos de 19 midtjyske
kommuner, hvor kommunerne har haft mulighed for at give input til udviklingsområderne.

På den baggrund foreslår KKR at udviklingsområderne i den nuværende rammeaftale, "Den nære psykiatri" samt
"Borgere med komplekse udfordringer", fortsætter som udviklingsområder i Rammeaftale 2023-24.
 
Den nære psykiatri
De seneste tal fra "Hvordan Har Du Det"- undersøgelsen, der er den nationale sundhedsprofil, viser en generel negativ
tendens i den mentale sundhed. Tendensen ses bredt i befolkningen, men især hos unge i alderen 16-24-årige.
 
KKR vil med udviklingsområdet "Den nære psykiatri" fortsat arbejde med den brede trivselsdagsorden og med indsatser
for svært psykisk syge borgere. Der er særligt fokus på at skabe fælles løsninger, der kan forebygge og hjælpe børn og
unge i mistrivsel, og vi skal blive klogere på hvorfor det er en stigende tendens blandt især unge.
 
I rammeaftalen skal der arbejdes med at skabe sammenhæng og sammenhængende løsninger mellem det almene
børneområde og det specialiserede område. Derfor er det netop vigtigt, at alle parter er med til at finde og udbrede de
gode løsninger.
 



Der er i Midtjylland en praksis for at arbejde tæt sammen om at finde fælles løsninger. De 19 midtjyske kommuner,
Region Midtjylland, PLO-Midtjylland samt bruger- og pårørendeforeninger har således siden 2018 sat ekstra fokus på den
nære psykiatri med Alliancen om den nære psykiatri i Midtjylland. Dette samarbejde vil være et fokus i udviklingen af
den nære psykiatri, som også er et prioriteret indsatsområde i Sundhedsaftalen.
 
Borgere med komplekse udfordringer
Kommunerne peger på, at der fortsat er udfordringer med en række målgrupper indenfor både børne- og voksenområdet
med komplekse udfordringer. Der peges på følgende målgrupper, hvor der kan være behov for at udvikle tilbudsviften:

Børn og unge med komplekse udfordringer, herunder autisme, dobbeltdiagnoser generelt, multihandicap, flere
funktionsnedsættelser mv.
Børn og unge med høj grad af udadreagerende adfærd
Voksne med komplekse udfordringer, typisk forskellige kombinationer af fx autisme, udadreagerende adfærd,
psykiatriske problemstillinger, misbrug, dobbeltdiagnoser, udviklingshæmning og hjerneskade
Voksne udviklingshæmmede borgere. Eksempelvis domfældte borgere med udviklingshæmning, borgere med
udviklingshæmning og misbrug samt borgere med udviklingshæmning og psykiatrisk lidelse, der har behov for
skærmning

 
For at understøtte udviklingsområderne foreslår KKR, at der i den kommende rammeaftaleperiode skabes øget fokus på
kapacitetsplanlægning på tværs af de midtjyske kommuner og region. Dette forudsætter, at der arbejdes med kvalificering
af fælles datagrundlag for at skabe overblik og beslutningsgrundlag ift., hvordan kommuner og region kan imødekomme
efterspørgslen og kapacitet på længere sigt. Dette skal eventuelt ske i et mere forpligtende samarbejde mellem kommuner
og/eller mellem kommuner og region.
 
Nationale reformer
Endelig anbefaler KKR, at den kommende rammeaftale har fokus på og adresserer betydningen af de nationale reformer,
der er på vej på det sociale område i form af evalueringen af det specialiserede socialområde, psykiatriens 10 års plan og
"Børnene først".
 
 
Den nuværende rammeaftale samt KKR forslag til udviklingsområder er vedlagt sagen som bilag.

Økonomi og personale
Høringen har ingen økonomiske konsekvenser.

Tidligere beslutninger
Sagen har ikke tidligere været politisk behandlet.

Dialog og høringer
Der har ikke været inddragelse af andre i sagens forberedelse.

Beslutning
Social- og Beskæftigelsesudvalget drøftede rammeaftalen og anbefalede, at Samsø Kommune støtter op om at fortsætte
med udviklingsområderne "Den nære Psykiatri" og "Borgere Med komplekse udfordringer" (løsningsmulighed 1).

Bilag

Invitation fra KKR Midtjylland til lokalpolitiske drøftelser om Rammeaftale 2023-24

rammeaftaler_2021_1_1



Punkt 89: Godkendelse af budgetopfølgning pr. 31.03.2022 SU - ØU - KB

S2022-1643

Problemstilling
Resultatet af budgetopfølgningen pr. 31.03.2022 fremlægges hermed til politisk godkendelse.

Løsningsmuligheder og indstilling
Løsningsmulighed 1: At budgetopfølgningen godkendes.
Løsningsmulighed 2: At budgetopfølgningen godkendes med bemærkninger.
Løsningsmulighed 3: At budgetopfølgningen ikke godkendes.
 
Forvaltningschefen for Social-, Sundheds- og Beskæftigelsesforvaltningen indstiller budgetopfølgningen godkendt
(Løsningsmulighed 1).

Sagsfremstilling
Resultatet af budgetopfølgningen er både klassisk opdelt i central og decentral økonomi, samt i serviceudgifter og
brugerfinansierede områder.
Den decentrale økonomi har som udgangspunkt overførselsadgang mellem regnskabsår, hvorimod den centrale økonomi
afregnes med kassen ved årets regnskabsafslutning.
Serviceudgifter består f.eks. af ældre- og store dele af sundhedsområdet, det specialiserede socialområde og
administrationen.
De brugerfinansierede områder f.eks. overførselsområdet er ikke en del af serviceudgifterne. Overførselsområdet udgøres
af f.eks. førtidspension, kontanthjælp, boligsikring, sygedagpenge, løntilskud til personer i fleksjob og dagpenge til
forsikrede ledige. Endvidere er udgifter til aktivitetsbestemt medfinansiering af regionale sundhedsudgifter ikke en del af
serviceudgifterne.
En samlet overskridelse af kommunens serviceudgifter vil kunne resultere en økonomisk sanktion for kommunen. Der
kan blive tale om en sanktion, såfremt det oprindelige vedtaget budget overskrides, samt at kommunerne samlet
overskrider deres fælles ramme.
 
Lovgrundlag: Bekendtgørelse om kommunernes budget- og regnskabsvæsen, revision.
 
Pr. 31. mar. 2022 forventes det at områderne under Social- og Beskæftigelsesudvalget samlet set slutter året med et
overskud på 587.000 kr. 

Økonomi og personale
I Social-, Sundhed- og Beskæftigelsesforvaltningen er der i budgetopfølgningen medtaget negative decentrale afvigelser
på et enkelt område samt bemærkninger på en række områder.
 

Samsø
Kommune

Forbrug
JAN -
MAR
2022

Korr.
budget
2022

Rest. korr.
budget
2022

Forbrugs
%
2022

Forventet
over-/underskud

 DKK DKK DKK  DKK

SU 39.549.590 178.462.000 138.912.410 22 587.000

Social,
Sundhed og
Beskæftigelse

39.549.590 178.462.000 138.912.410 22 587.000

 
Forvaltningernes konkrete afvigelser er nærmere beskrevet i de tilhørende bilag.
Regnskabsresultatet fra 2021 og de tilhørende overførsler er medtaget i denne prognose.

Tidligere beslutninger
I Samsø Kommune er der månedlige budgetopfølgninger på alle budgetområder. Som udgangspunkt udmøntes fire af
årets budgetopfølgninger i politiske sagsfremstillinger, hvor først fagudvalgene og senere Kommunalbestyrelsen får et
samlet overblik over, hvordan det står til med budgetoverholdelsen, og eventuelle risikoområder italesættes.



Dialog og høringer
Ved hvert månedsskift udarbejder Økonomiafdelingen rapporter for samtlige afdelinger og områder i Samsø Kommune.
Disse rapporter er grundlaget for en analyse, som medfører en prognose for årets resultat i en afdeling eller et område.
Budgetopfølgningen er udarbejdet af økonomiafdelingen, afdelingslederne og forvaltningscheferne i fællesskab.
Budgetopfølgningen fremlægges af chefgruppen.
Konsulenterne i økonomiafdelingen har et tæt løbende samarbejde med kommunens afdelinger og der planlægges
månedlige opfølgningsmøder hen over året, således at afvigelser og strategier er afstemt forud for behandlingen af
budgetopfølgningen.

Beslutning
Social- og Beskæftigelsesudvalget indstiller at budgetopfølgningen godkendes (Løsningsmulighed 1).

Bilag

Bilag 1 Social- Sundhed og Beskæftigelse



Punkt 90: Godkendelse af Værdighedspolitik - SU - ØU - KB

S2021-5575

Problemstilling
Tredje udkast til Samsø Kommunes Værdighedspolitik samt dertilhørende høringssvar forelægges til drøftelse og endelig
godkendelse.

Løsningsmuligheder og indstilling
1. SU - ØU - KB drøfter og godkender værdighedspolitikken.
 
2. SU - ØU - KB drøfter og godkender værdighedspolitikken med bemærkninger. 
 
3. SU - ØU - KB drøfter og tilbagesender værdighedspolitikken til yderligere redigering. 
 
Indstilling:
Forvaltningschefen for Social, Sundhed og Beskæftigelse indstiller, at SU - ØU - KB drøfter og godkender
Værdighedspolitikken (løsningsmulighed 1).

Sagsfremstilling
Social- og Beskæftigelsesudvalget havde 7. februar 2022 en temadrøftelse om Samsø Kommunes værdighedspolitik, der
skal sætte en samlet politisk retning for, hvordan vi arbejder for værdighed på ældreområdet i Samsø Kommune. 
Den 3. marts 2022 blev der desuden afholdt et åbent temaarrangement om værdighed i ældreplejen og demens, hvor
politikere, sundhedspersonale og borgere kunne dele erfaringer og synspunkter og give input til Samsø Kommunes
arbejde med værdighed i ældreplejen. Budskaberne fra arrangementet afspejlede i høj grad de pointer, som Social- og
Beskæftigelsesudvalget fremhævede under deres temadrøftelse. 
På den baggrund drøftede Social- og Beskæftigelsesudvalget 14. marts 2022 et første udkast til værdighedspolitik. D. 4.
april 2022 drøftede Social- og Beskæftigelsesudvalget andet udkast til værdighedspolitik.
Forvaltningen har, på baggrund af drøftelserne i SU og temaarrangementet om værdighed, udarbejdet et nyt, tredje udkast
til en værdighedspolitik, som forelægges til drøftelse og endelig godkendelse (bilag 1).
Udkastet til politikken tager afsæt i Samsø Kommunes overordnede værdier - ordentlighed, anerkendelse, tillid og
tydelighed. 
Jf. Bekendtgørelse nr. 70 af 21/01/2019 om værdighedspolitikker for ældreplejen skal en kommunalbestyrelsen inden for
det første år i en valgperiode vedtage en værdighedspolitik for den kommunale ældrepleje. Samsø Kommune godkendte
senest i 2018 en værdighedspolitik, og skal i første halvår af 2022 godkende en opdateret politik på området.
Værdighedspolitikken skal indeholde de overordnede pejlemærker og principper for en værdig ældrepleje i den enkelte
kommune og beskrive, hvordan kommunens ældrepleje kan understøtte områderne 1) livskvalitet, 2) selvbestemmelse, 3)
kvalitet, tværfaglighed og sammenhæng i plejen, 4) mad og ernæring, 5) en værdig død, 6) pårørende og 7) bekæmpelse
af ensomhed.
 
Den nye værdighedspolitik som Kommunalbestyrelsen godkender vil tilpasses det format og udtryk for politikker, som
Social- og Kulturudvalget vedtog primo 2021. Politikken skal dermed indeholde en overordnet vision og en række
underliggende pejlemærker.
Med afsæt i værdighedspolitikken vil forvaltningen sørge for at de relevante fagområder
implementerer Værdighedspolitikken via konkret handleplaner, som vil blive forelagt politikerne til orientering. Næste
skridt er i øvrigt, at Forvaltningen vil sikre udarbejdelse af en konkret demensplan som også efterfølgende kommer til
orientering for politikerne. 

Økonomi og personale
Løsningsforslagene har ingen økonomiske konsekvenser.

Tidligere beslutninger
14.03.2022, SU-sag nr. 39: Første udkast til værdighedspolitik.
04.04.2022, SU-sag nr. 59: Andet udkast til værdighedspolitik.

Dialog og høringer
Værdighedspolitikken har været sendt til høring i Seniorrådet og Handicaprådet. 
 
Seniorrådet har sendt følgende høringssvar:
"Seniorrådet tager forslaget til efterretning med følgende bemærkninger.



3. Vi har tillid til hinandens ressourcer.
Vi samarbejder med de pårørende under de særlige rammevilkår, der kan være for Samsø.
Dette underforstået , at der kan være forbehold, - kan være vanskeligt for borgere at tolke.
Seniorrådet havde gerne deltaget i udfærdigelsen af Værdighedspolitiken for Samsø, udover den offentlige høring.
Det er udbredt blandt kommuner, at man inddrager Senior-/Ældreråd i arbejdsgrupper, når der er tale om forberedelsen af
så vigtig en politik for ældrebefolkningen."
 
Handicaprådet har sendt følgende høringssvar:
"Handicaprådet bakker op om værdighedspolitikken.
Handicaprådet er positive omkring de tiltag på f.eks. demensområdet som allerede er iværksat, således at
værdighedspolitikken Ikke blot er en hensigtserklæring."

Beslutning
Social- og Beskæftigelsesudvalget drøftede Værdighedspolitikken og indstiller at Værdighedspolitikken godkendes
(løsningsmulighed 1).

Bilag

Værdighedspolitik



Punkt 91: Forslag til ændring af afregningsmodel for madservice og vask på
korttidspladserne på Samsø Sundheds- og Akuthus – SU – ØU – KB

S2022-3608

Problemstilling
På baggrund af beslutning i Økonomiudvalget (d. 22.03.22, sagsnr. 64) om ændring af takst for madservice på
Kildemosen, forelægger forvaltningen en sag om ændring af afregningsmodel for madservice på korttidspladserne på
Samsø Sundheds- og Akuthus. 

Løsningsmuligheder og indstilling
Løsningsmulighed 1. Den nuværende afregningsmodel for madservice og vask på korttidspladserne på Samsø Sundheds-
og Akuthus fortsætter som hidtil.
Løsningsmulighed 2. En ny afregningsmodel med en fast obligatorisk dagtakst for fuld forplejning, vask og leje af linned
samt vask af personlig beklædning på korttidspladserne godkendes.
Løsningsmulighed 3. En ny afregningsmodel med en fast obligatorisk dagtakst for fuld forplejning samt vask og leje af
linned, men med mulighed for tilvalg af vask af personlig beklædning på korttidspladserne godkendes.
Løsningsmulighed 4. Løsningsmodel 2 eller 3 godkendes med bemærkninger.
Løsningsmulighed 5. Sagen sendes tilbage til fornyet behandling.
 
Indstilling:
Forvaltningschefen for Social, Sundhed og Beskæftigelse indstiller, at en ny afregningsmodel med en fast obligatorisk
dagtakst for fuld forplejning, vask og leje af linned samt vask af personlig beklædning på korttidspladserne godkendes
(løsningsmulighed 2).

Sagsfremstilling
En kommune kan tilbyde aflastning efter Lov om Social Service § 84. Som en del af en aflastningsplads tilbydes der
serviceydelser efter Lov om Social Service § 83 i form af personlig og praktisk hjælp. En kommune kan opkræve betaling
for dele af disse serviceydelser, herunder madservice, vask og leje af linned og vask af personlig beklædning.
En kommune må maksimalt opkræve hvad der svarer til en dagspris på 127, 7 kr. pr dag, jf. §83 stk. 1 nr. 3. Der er intet
maksimalt prisloft på, hvad en kommune kan opkræve for vask og leje af linned og vask af personlig beklædning. Pt.
opkræver Samsø Kommune den takst, som er fastsat af Region Midt.
 
Den nuværende tilvalgsordning for madservice og vask:
Korttidspladser, herunder aflastningspladser, leveres i dag af Samsø Sundheds- og Akuthus i en samarbejdsaftale mellem
Regionen og Kommunen.
Samsø Køkken leverer i dag mad til borgerne indlagt på korttidspladserne på Samsø Sundheds- og Akuthus.
Ved indlæggelse udfylder borgeren en kontrakt, hvor de vælger den kostpakke de ønsker sammensat af en række
forskellige serveringer (tilsvarende tidligere ordning på Kildemosen). 
Personalet på Samsø Sundheds- og akuthus oplever, at borgerne, der ofte kommer hjem fra sygehusindlæggelse med fuld
kost, har svært ved at forholde sig til præcis hvilken kostpakke, som de ønsker. De fleste borgere på korttidspladserne
vælger fra starten den fulde kostpakke. 
I den kontrakt, hvor borgeren skal til- og fravælge måltider, præsenteres borgeren også for prisen på leje og vask af linned,
der er obligatorisk (15,45 kr. pr. dag) samt muligheden for at tilvælge vask af personlig beklædning (10,30 kr. pr. dag).
Grundet Samsø Kommunes samarbejdsaftale med Region Midt om driften af korttidspladserne, er prisen på disse to
services defineret af Region Midt.
Den nuværende kontrakt og velkomstbrevet er vedlagt som hhv. bilag 1 og 2. 
Personalet oplever, at tilvalgsordningen, hvor borgere kan til- og fravælge mellem forskellige måltider, har en række
utilsigtede og uhensigtsmæssige konsekvenser, der går ud over den faglige kvalitet i plejen. Disse opridses nedenfor:
Fravalg af serveringer kan have betydning for borgerens ernæringsmæssige tilstand. Alle borgere er ved indlæggelse
ernæringstruede, og indtag af den rette kost er et væsentlig led i behandlingen. Personalet har vanskeligt ved at tage
fagligt ansvar for en borgers ernæringsmæssige tilstand, hvis mange af dagens måltider er fravalgt kontraktligt.
Personalet oplever også, at fravalget af serveringer for nogle borgere kan gå ud over fællesskabet og værdigheden i plejen.
Personalet forsøger dagligt at motivere borgerne til at samles til et fælles måltid i dagligstuen. Hyggelige fælles rammer
for et måltid kan stimulere appetit og være anledning til, at en borger vælger at komme ud i dagligstuen og få noget mad
som vedkommende ellers ikke ville have spist. Den nuværende tilvalgsordning for madservice betyder, at det kan være
problematisk at samle borgerne til et fælles måltid. Ofte kan en borger ønske at tage del i et måltid, selvom vedkommende
ikke har tilvalgt denne servering i sin kontrakt. Personalet oplever, at dette skaber en følelse af ulighed, forvirring og
ærgrelse hos borgeren.
 



Afledte effekter af de forskellige løsningsmuligheder:
 
Løsningsmulighed 1: Vil ikke betyde nogen ændringer i forhold til afregning for madservice og vask, og den nuværende
afregningsmodel bibeholdes. 
 
Løsningsmulighed 2: Vil betyde en ny afregningsmodel, med én fast dagspris på madservice, vask og leje af linned samt
vask af personlig beklædning. Borgeren vil få tilbudt alle dagens serveringer. Det vil gøre det nemmere for personalet at
sikre en borgers ernæringsmæssige tilstand og forbedre mulighederne for at inkludere dem i fællesskabet omkring
måltider. 
Forvaltningen foreslår, at den nye samlede pris på madservice samt leje af linned og vask af personlig beklædning bliver
sat efter den maksimale takst for madservice og den pris, som Region Midt har fastsat for vask og leje af linned. Prisen vil
så blive 143 kr. pr. dag. Samsø Kommune vælger i denne model at dække udgiften for vask af personlig beklædning. Ved
at dække udgiften sikres, at prisen for ophold på korttidsplads er sammenlignelig med andre kommuner. 
Skal Samsø Kommune dække borgerens udgift til vask af personlig beklædning, vil det koste Samsø Kommune ca.
14.000 pr. år, forudsat fuld belægning på korttidspladserne. Udgiften vil kunne afholdes inden for den nuværende
budgetramme i Samsø Kommune.
 
Løsningsmulighed 3: Vil betyde en fast dagspris på madservice samt vask og leje af linned, og med mulighed for tilvalg af
vask af personlig beklædning.
Ønsker Samsø Kommune ikke at dække borgerens udgift til vask af personlig beklædning er der en alternativ
afregningsmodel med en fast dagspris på fuld kost samt vask og leje af linned, men med mulighed for tilvalg af vask af
personlig beklædning.
Den faste pris for fuld kost samt leje af linned vil som i ovenstående model være 143 kr. pr. dag. Borgeren vil i denne
løsningsmulighed selv skulle dække udgiften for vask af personlig beklædning. Det vil spare Samsø Kommune for en
potentiel udgift på ca. 14.000 kr. pr. år. Det vil dog også betyde, at Samsø Kommunes pris for ophold på korttidsplads vil
være blandt de dyreste i landet.
 
Økonomien bag løsningsmulighed 2 og 3 er udspecificeret i bilag 3.  
 
Besluttes det at indføre en ny afregningsmodel, foreslår forvaltningen at denne træder i kraft pr. 1. juli 2022 for nye
indlagte på korttidspladserne på Samsø Sundheds- og Akuthus.
 
Indkomne høringssvar:
Forvaltningen tager de indkomne høringssvar til efterretning, og konstaterer at de høringsberettigede parter er positivt
stemte over for forslaget. 

Økonomi og personale
Løsningsmulighed 1: Dette løsningsforslag har ingen økonomiske konsekvenser for hverken borgere eller Samsø
Kommune, hvis den nuværende ordning fastholdes.
Løsningsmulighed 2: Dette løsningsforslag vil betyde en potentiel stigning i udgifter til ophold på korttidspladserne for
borgeren, da borgeren ikke vil have mulighed for at fravælge visse serveringer. Da de fleste borgere i dag vælger at være
på fuld kost, vil det dog formentlig være en relativt lille udgiftsstigning for få indlagte borgere. Det er forvaltningens
vurdering, at fordelene i form af bedre ernæringsindsats og ensartet praksis for madservice er med til at retfærdiggøre
dette. Løsningsmulighed 2 vil resultere i en udgift for Samsø Kommune på ca. 14.000 kr. pr. år. Udgiften vil kunne
afholdes inden for den nuværende budgetramme i Samsø Kommune.
Løsningsmulighed 3: Dette løsningsforslag vil betyde en potentiel stigning i udgifter til ophold på korttidspladserne for
borgeren, da borgeren ikke vil have mulighed for at fravælge visse serveringer og mindske udgiften til madservice.
Løsningsmulighed 3 har ingen økonomiske konsekvenser for Samsø Kommune.

Tidligere beslutninger
En lignende sag om forslag til ændring af afregningsmodel for madservice på Plejecenter Kildemosen blev godkendt af
kommunalbestyrelsen 29. marts 2022 (KB-sag nr. 64).

Dialog og høringer
Forslaget til ny afregningsmodel for madservice på Samsø Sundheds- og Akuthus har været sendt i høring i Seniorrådet,
Handicaprådet og hos relevant personale på Samsø Sundheds- og Akuthus. 
 
Handicaprådet har sendt følgende høringssvar:
"Handicaprådet bakker op om ensretningen af taksterne for madservice på korttidspladserne på Sundheds- og akuthuset
Handicaprådet ser det som en fordel for de pårørende at der er mindre at bekymre sig om når deres pårørende kommer på
korttidspladserne.
Handicaprådet noterer at forslaget giver mere gennemsigtighed for både borgere og pårørende.



Handicaprådet tilslutter sig forvaltningens indstilling."
 
Der er modtaget følgende høringssvar fra Seniorrådet:
"Høringssvar vedr. Forslag til ændring af takst for madservice for korttidspladserne på Samsø Sundheds- og Akuthus,
tages til efterretning
Ingen bemærkninger."
 
Der er ikke modtaget høringssvar fra personalet på Samsø Sundheds- og Akuthus.

Beslutning
Social- og Beskæftigelsesudvalget indstiller, at en ny afregningsmodel med en fast obligatorisk dagtakst for fuld
forplejning, vask og leje af linned samt vask af personlig beklædning på korttidspladserne godkendes (løsningsmulighed
2).

Bilag

Bilag 1 servicekontrakt

Bilag 2 velkomstbrev

Bilag 3 økonomisk skema



Punkt 92: Kvalitetsstandarder for SEL §§ 82 a-d, 85, 99, 104 – SU – ØU –
KB

S2022-9768

Problemstilling
Kvalitetsstandarder for Servicelovens §§ 82 a-d, 85, 99 og 104 forelægges til godkendelse. 

Løsningsmuligheder og indstilling
1. Kvalitetsstandarderne for Servicelovens §§ 82 a-d, 85, 99 og 104 godkendes.
2. Kvalitetsstandarderne for Servicelovens §§ 82 a-d, 85, 99 og 104 godkendes med bemærkninger.
3. Kvalitetsstandarderne for Servicelovens §§ 82 a-d, 85, 99 og 104 tilbagesendes til yderligere behandling.
 
Indstilling:
Forvaltningschefen for Social, Sundhed og Beskæftigelse indstiller, at kvalitetsstandarderne for Servicelovens §§ 82 a-d,
85, 99 og 104 godkendes (løsningsmulighed 1). 

Sagsfremstilling
Forvaltningen orienterede i november 2021 Kommunalbestyrelsen om det forestående arbejde med at revidere samtlige
kvalitetsstandarder gældende på social- sundheds- og beskæftigelsesområdet (SSB).
Formålet med at udarbejde et samlet katalog af kvalitetsstandarder inden for SSB's ansvarsområde er at sikre, at borgerne
på Samsø tilbydes et ensartet serviceniveau i forhold til den enkeltes funktionsevne. Kvalitetsstandarderne indeholder
beskrivelser af det serviceniveau, som borgeren kan forvente. Beskrivelserne af indholdet, omfanget og udførelsen af
hjælpen sikrer sammenhæng mellem serviceniveau, afgørelserne, de afsatte ressourcer samt leveringen af støtten og
hjælpen til gavn for borgere og medarbejdere.
Af vedlagte tidsplan fremgår det, at der i foråret 2022 vil forelægges kvalitetsstandarder for social- og psykiatriområdet.
Vedlagt er således udkast til kvalitetstandarder for:

Servicelovens § 82 a-d (tidlige forebyggende indsatser): omhandler hjælp til personer, der er i risiko for at udvikle
funktionsnedsættelse eller sociale problemer.
Servicelovens § 85 (socialpædagogisk bistand i eget hjem - bostøtte): omhandler hjælp, omsorg eller støtte til
personer med betydelig nedsat fysisk eller psykisk funktionsevne eller særlige sociale problemer.
Servicelovens § 99 (opsøgende kontaktperson): omhandler tilbud om en støtte- og kontaktperson til personer med
sindslidelser, til personer med et stof- eller alkoholmisbrug og til personer med særlige sociale problemer, som ikke
har eller ikke kan opholde sig i egen bolig.
Servicelovens §104 (aktivitetstilbud): omhandler aktivitets- og samværstilbud til personer med betydelig nedsat
fysisk eller psykisk funktionsevne eller med særlige sociale problemer.

Der er flere gange gjort et grundlæggende forarbejde i udarbejdelsen af kvalitetsstandarder på socialområdet, men
kommunalbestyrelsen har ikke tidligere godkendt egentlige kvalitetsstandarder. Myndighed har dog truffet afgørelser
jævnfør lovgivning, almenpraksis og ankestyrelsens principafgørelser på området.
Generelt om de fremlagte kvalitetsstandarder:
De fremlagte kvalitetsstandarder, og den service de beskriver, dækker hovedparten af de borgere, der modtager tilbud på
det sociale område i Samsø Kommune. De beskriver det allerede eksisterende serviceniveau, på nær §§ 82 a-d, som er ny.
Myndighed varetager også opgaver på socialområdet inden for botilbud efter SEL § 107 og 108 samt misbrugsbehandling
efter SEL §110. Disse tilbud er placeret i andre kommuner.
De fremlagte kvalitetstandarder er generelt i tråd med lignende kvalitetsstandarder på socialområdet i andre kommuner.
Serviceniveauet i Samsø Kommune adskiller sig således ikke mærkbart fra serviceniveauet i andre kommuner. Trods
Samsø Kommunes lille størrelse favnes det samme brede sagsområde og samme kompleksitet i borgersager således som i
alle andre kommuner.
Modsat mange andre kommuner, har Samsø Kommune ikke hidtil iværksat tidlige forebyggende indsatser på
voksenområdet. Der er et ønske om at understøtte borgere i at komme sig fra psykiske vanskeligheder og sociale
følgevirkninger og samtidig undgå at "blive en sag" i kommunen. Tanken er at hjælpe borgeren til hurtigere at kunne
hjælpe sig selv - f.eks. i forbindelse med en livskrise, økonomiske problemer, sårbare ældre eller midlertidigt misbrug.
Den fremlagte kvalitetsstandard for tidlige forebyggende indsatser (§82 a-d) danner grundlag for et øget fokus fra Samsø
Kommune på dette område.
Ny økonomimodel:
De fremlagte forslag til kvalitetsstandarder for SEL §§ 82 a-d, 85, 99 og 104 indeholder et forslag til ny økonomimodel
for området med henblik på at skabe mere gennemsigtighed og færre administrative processer på socialområdet.  
Den nuværende afregningsmodel er ikke fremskrevet siden 2018, og skal derfor under alle omstændigheder genbesøges.



Derudover har den nuværende afregningsmodel en række uhensigtsmæssige konsekvenser for borgeren, medarbejdere og
organisationen som helhed.
Både i den nuværende og i den foreslåede nye økonomimodel vil en sagsbehandler som det første lave en VUM
(voksenudredningsmodel), dvs. en faglig vurdering af den pågældende borgers støttebehov.
I den nuværende økonomimodel vil en sagsbehandler i myndighedsafdelingen derefter tildele mellem 1 og 36 timers
ugentlig støtte. Det er derfor op til den enkelte sagsbehandler at vurdere præcis, hvor mange timer der skal afsættes
ugentligt til opgaven.
I det relationelle arbejde på socialområdet er det vanskeligt at opgøre mål i konkrete handlinger og timer ligesom det
f.eks. er tilfældet med timer til rengøring i hjemmeplejen, insulin i sygeplejen mv.
Den nuværende tildeling af et meget præcist ugentligt timetal medfører derfor, at de medarbejdere, der har den konkrete
kontakt med borgeren, skal bruge meget tid på hyppigt og løbende at regulere det specifikke timetal afsat til den enkelte
borger - dels i deres egen arbejdsdag, men også bureaukratisk i form af en formel kontakt til myndighedsafdelingen, der
skal lave en op- eller nedskalering i timeantal.
I den foreslåede nye økonomimodel lægges der op til en forenkling, så sagsbehandleren i myndighedsafdelingen, på
baggrund af den faglige vurdering, kan tildele borgeren en pakke, som det pædagogiske arbejde udføres inden for. En
pakke beskriver det forventede ressourcetræk i forhold til borgerens udsathed.
Bevilliges borgeren en pakke fremfor et specifik timetal vil det skabe et øget fokus på et bedre og mere kvalificeret
arbejde med de mål og den handleplan, som borgeren i samarbejde med Samsø Kommune har aftalt.
Borgeren vil opleve en øget fleksibilitet i de pædagogiske indsatser, der tager hensyn til periodevise udsving i
funktionsevne, ligesom de medarbejdere, der har den daglige kontakt til borgeren, vil have større fleksibilitet til at
tilrettelægge deres indsats jævnfør borgerens behov.
 
Indkomne høringssvar:
Der er modtaget høringssvar fra Seniorrådet, Handicaprådet og Lokal-MED på det Sociale Område. Forvaltningen tager
de indkomne høringssvar til efterretning og har revideret kvalitetsstandarderne, således udtrykket 'NADA-behandling' og
andre fagudtryk forklares nærmere. Forvaltningen vil invitere Handicaprådet til møde efter sagens behandling i
Kommunalbestyrelsen. Forvaltningen kommer med et oplæg og der kan derefter idéudveksles, og Handicaprådet kan
berige tankerne omkring kommunikation. 
§§ 82 a-d på nuværende tidspunkt ikke praksis i Samsø Kommune. Nogle tilbud vil være de samme, men rammen vil
være anderledes, da man kan tilbydes hjælp meget tidligere i livskriser uden at 'blive en sag' i kommunen. 
 

Økonomi og personale
Løsningsmulighed 1: det, som det fremlagte udkast til kvalitetsstandarder, og den nye økonomimodel lægger op til, vil
resultere i en forventet øget udgift for Samsø Kommune på 33.000 kr. alene grundet en løn- og prisfremskrivning fra
2018. 
Udviklingen inden for socialområdet forventes at kunne løses inden for det nye rammebudget i overslagsårene. Det er
således ikke forventningen, at selve opgaveløsningen vil kræve flere personaleressourcer end der bruges i dag.
Se bilag 5 for en detaljeret økonomisk beskrivelse. 

Tidligere beslutninger
09.11.2021, KB-sag nr. 837: Tidsplan for revidering af kvalitetsstandarder efter servicelovens bestemmelser på
voksenområdet - SKU -ØU - KB.

Dialog og høringer
Kvalitetsstandarderne er udarbejdet af en arbejdsgruppe bestående af medarbejdere og ledere for social- og
sundhedsområdet i Samsø Kommune, både fra Myndighed og udfører. 
Kvalitetsstandarderne er efterfølgende administrativt godkendt af Forvaltningschef og Samsø Kommunes juridiske
konsulent ift. lovhjemmel. 
Kvalitetsstandarderne har været i høring i Seniorrådet, Handicaprådet og Lokal-MED på det Sociale Område.
 
Følgende høringssvar er modtaget fra Seniorrådet:
"Kvalitetstandarder for tidlige forebyggende indsatser, Lov om Social Service §§ 82 a-d, 85, 99 og 104, tages til
efterretning med følgende bemærkning.
Vi finder det uhensigtsmæssigt med anvendelse af fremmedord og fagudtryk, dette begrundet i, at den almindelige borger
kan have svært ved at tolke teksten.
Eksempler: Recovery, Peer-uddannede, NADA.
§ 82 - Bureaukratisk opstilling af, hvad terapeuter og behandlere gør og hele tiden har gjort."
 
 
Følgende høringssvar er modtaget fra Lokal-MED på det sociale område:



"Lokal-MED har ikke nævneværdige kommentarer til forslag til de nye beskrevne kvalitetsstandarder, idet de i hovedtræk
beskriver eksisterende niveau og således ikke får direkte indflydelse på personalet. Lokal-MED noterer sig, at
Forvaltningen ikke forventer, at det forebyggende tiltag kræver flere personaleressourcer. Lokal-MED går ud fra, det
betyder, at der omlægges internt. Derudover noterer Lokal-MED sig med tilfredshed, at der sikres en løn- og
prisfremskrivning fra 2018."
 
Følgende høringssvar er modtaget fra Handicaprådet:
"Handicaprådet ønsker fokus på hvordan man gør borgerne bevidste om nye tilbud på forebyggelse.
Handicaprådet bakker op om mulighed for at sige til, fremfor at blive 'omklamret af systemet'. Det er dog vigtigt at have
fokus på udfordringer med at få de mindst ressourcestærke grupper med som har sværest ved at spørge om hjælp.
Handicaprådet støtter gerne op med idéudvikling for at få forebyggelsestiltag til at lykkedes.
Handicaprådet ønsker at Forvaltningen forklarer udtrykket 'NADA-behandling'."

Beslutning
Social- og Beskæftigelsesudvalget indstiller, at kvalitetsstandarderne for Servicelovens §§ 82 a-d, 85, 99 og 104
godkendes (løsningsmulighed 1). 

Bilag

Kvalitetsstandard § 82 a-d

Kvalitetsstandard §85

Kvalitetsstandard §99

Kvalitetsstandard §104

Bilag 5 - Økonomimodel for Socialområdet



Punkt 93: Beslutning om kommunal medfinansiering til oprettelse af
Frivilligcenter – SU – ØU - KB

S2021-2545

Problemstilling
SU-ØU-KB skal tage stilling til indkomne ansøgninger, for ønske om at oprette frivilligcenter.

Løsningsmuligheder og indstilling
1: SU-ØU-KB drøfter og beslutter at medfinansiere en ansøger til oprettelse af et Frivilligcenter.
2: SU-ØU-KB drøfter og beslutter at medfinansiere en ansøger til oprettelse af et Frivilligcenter med bemærkninger.
3: SU-ØU-KB tilbagesender sagen til yderligere belysning.

Sagsfremstilling
Kommunalbestyrelsen igangsatte i april 2022 en åben ansøgningsrunde for foreninger og lignende der måtte have
interesse i at oprette et frivilligcenter. Ønsket om at medfinansiere et frivilligcenter på Samsø blev oprindeligt besluttet
ved budget 2022, hvor der blev afsat 350tkr. Udi årene.
I ansøgningsperioden har Forvaltningen afholdt en workshop på Energiakademiet, hvor der var 20 deltagere fra en række
forskellige foreninger. På mødet fortalte Forvaltningen om frivilligcentrenes rolle i kommunerne, og hvad de øvrige 68
frivilligcentre gør for det frivillige foreningsliv, for borgernes sundhed, trivsel og mentale helbred. Forvaltningen fortalte
om selve ansøgningsprocessen, der starter med ansøgningen til Kommunalbestyrelsen. I ansøgningen er eventuelle
ansøgere blevet bedt om at svare på følgende spørgsmål:
1: Hvorfor ønsker I at oprette et frivilligcenter?
2: Hvordan vil i lykkedes med at inddrage så mange partere som muligt, for at gøre frivilligcenteret til allemandseje på
Samsø?
3: Hvilke foreninger og øvrige lokale organisationer har i inddraget i forberedelsen?
Forvaltningen har valgt disse spørgsmål for at sikre så bred inddragelse af civilsamfundet som muligt, ligesom
workshoppen havde det samme omdrejningspunkt. Ved en bred tilslutning i opstartsperioden sikrer vi, at foreningerne
føler et ejerskab for frivilligcenteret for fremtiden. Forvaltningen kunne konstatere på mødet, at en lang række forskellige
foreninger, både etablerede og nystartede var mødt op for at give deres inputs og opbakning til oprettelsen. Derudover var
flere tidligere medarbejdere fra landets frivilligcentre (nu bosat på Samsø) mødt op for at give deres inputs til hvorfor
foreningerne gavnes af et frivilligcenter.
Samlet set vurderer Forvaltningen at arrangementet var givende. Det vigtigste formål var at undersøge om der var en
tilslutning blandt foreningerne, og om ansøgerne viste en vilje til at inddrage så mange parter som muligt.
Der er ansøgningsfrist for interessetilkendegivelsen d. 29.05, hvorefter indkomne ansøgninger vil blive eftersendt til
udvalget på dagen.
Hvad er et frivilligcenter
Der er 68 frivilligcentre i Danmark fordelt på 65 kommuner, hvoraf det første blev etableret i 1989. Frivilligcentrene er
selvstændige foreninger med lokale medlemmer og egen bestyrelse, typisk fra en bred vifte af lokalforeninger der
bestemmer mål, strategi, og indhold (illustreret i slideshowet fra workshoppen). I sit daglige arbejde skal et frivilligcenter
være et omdrejningspunkt for det lokale frivillige arbejde i alle afskygninger, og være i kontakt med foreninger,
kommunen, virksomheder. Derudover skal et frivilligcenter støtte borgere der har svært ved at finde en retning indenfor
foreningslivet, og på den måde modarbejde ensomhed og styrke det mentale helbred hos borgerne.
Der er således ikke tale om at de nuværende foreninger på Samsø vil ændre sig med et Frivilligcenter, de vil have en
paraply der kan støtte dem i alt fra medlemshvervning, støtte til puljeansøgninger, 'matche' dem med øvrige foreninger og
meget mere.
For kommunerne er frivilligcentrene en partner i sundheds-, og forebyggelsesarbejdet. Derudover har kommunerne ofte
frivilligdrevede projekter, ligesom Samsø har på Kildemosen, med Cykling uden alder mv. hvor de vil kunne drage fordel
af at sparre med et frivilligcenter. 
det er forvaltningens vurdering at de kommende velfærdsudfordringer ikke fremover kan løses, som vi plejer. Det er
derfor forvaltningens vurdering at det blandt andet er nødvendigt i tide at give frivilligområdet et løft og dermed
muligheden for at facilitere de frivillige kræfter til at lykkes endnu mere. 

Økonomi og personale
Den årlige kommunale finansiering varierer alt efter hvilken pulje fra Socialstyrelsen et Frivilligcenter får bevilget:

Grundfinansiering (FRIG): 350tkr. Årligt (vejledning vedlagt)
Etableringspulje (ETFRI): 190tkr. det første år, 270tkr. det andet år, herefter 350tkr årligt (vejledning vedlagt)



Den samlede minimale støtte ligger på 700.000kr. årligt, som Socialstyrelsen modregner den kommunale finansiering.
Der er afsat 350.000kr. i overslagsårene fra 2023 i Samsø Kommune.
Dokumentation for at kommunen vil medfinansiere et frivilligcenter skal være en erklæring indeholdende det præcise
beløb, kommunen har forpligtet sig til at støtte frivilligcentret med i 2023. En erklæring om forventet kommunal støtte
kan ikke være tilstrækkeligt for at opfylde kriteriet hos Socialstyrelsen, en erklæring skal være forpligtende.
Hvis ansøger har tænkt sig at søge begge puljer (for at være på den sikre side, ikke for at få begge puljer), skal der således
skrives to erklæringer, der bakker op om ansøger. Ved etableringspuljen skal Kommunen forpligte sig på minimum to års
støtte, det vil sige 190t.kr. i 2023 og 270t.kr. i 2024. Ved erklæringen til Grundfinansieringspuljen skal der skrives under
på at Kommunen forpligter sig til at støtte med 350tkr. I 2023.
Erklæringen skal som minimum være underskrevet af en kontorchef eller tilsvarende i kommunen. Der skal således ligge
en endelig og forpligtende aftale med kommunen om støtte i 2023, hvis der skal være en chance for at få midler fra
Socialstyrelsen. Forvaltningen forventer at der er ansøgningsfrist til puljerne i henholdsvis august og september (ligesom
2021)
Sidste år blev ét nyt frivilligcenter optaget på grundfinansiering (ud af én ansøger) og 2 frivilligcenter blev optaget på
etableringspuljen (ud af tre ansøgere).
 

Tidligere beslutninger
26.04.2022, KB-sag nr. 125: 'Interessetilkendegivelse for oprettelse af frivilligcenter på Samsø - SU - ØU - KB'
05.10.2021, KB-sag nr. 808: '2. behandling af Budget 2022 og overslagsår 2023, 2024 og 2025 - ØU - KB'
22.06.2021, KB-sag nr. 749: 'Tilkendegivelse af økonomisk støtte til oprettelse af frivilligindsats i Samsø Kommune
SKU-ØU-KB'

Dialog og høringer
Der har ikke været andre inddraget i sagens tilblivelse, men der forventes en bred inddragelse af øvrige parter i de
indkomne ansøgninger.

Beslutning
Social- og beskæftigelsesudvalget drøftede og godkendte den indkomne interessetilkendegivelse og anbefaler at der
støttes op om etablering af et Frivilligcenter på Samsø (løsningsmulighed 1).

Bilag

Vejledning om ansøgning om støtte fra ansøgningspuljen til optag på

Vejledning om ansøgning om støtte fra ansøgningspuljen til etablering af

Workshop



Punkt 94: Orientering om status på Kildemosen - SU

S2021-5771

Problemstilling
Leder af Kildemosen orienterer om status på Kildemosen.

Løsningsmuligheder og indstilling
1: Orienteringen tages til efterretning.
2: Orienteringen tages til efterretning med bemærkninger.
 
Indstilling
Forvaltningschefen for Social, Sundhed og Beskæftigelse indstiller, at orienteringen tages til efterretning
(Løsningsmulighed 1).

Sagsfremstilling
Forvaltningen har indbudt leder af Plejecenter Kildemosen, til at orientere Social- og Beskæftigelsesudvalget om den
aktuelle status på Kildemosen, som et led i at sikre sammenhængskraft og tillid opadtil, nedadtil og til siden.

Økonomi og personale
Orienteringen har ingen økonomiske konsekvenser.
 

Tidligere beslutninger
02.05.2022, SU-sag nr. 72: "orientering om status på Plejecenter Kildemosen".
04.04.2022, SU-sag nr. 60: "orientering om status på Plejecenter Kildemosen".
14.03.2022, SU-sag nr. 35: "orientering om status på Plejecenter Kildemosen".
07.02.2022, SU-sag nr. 25: "orientering om status på Plejecenter Kildemosen".
23.11.2021, SKU-sag nr. 764: "orientering om status på Plejecenter Kildemosen".
26.10.2021, SKU-sag nr. 752: "orientering om status på Plejecenter Kildemosen".

Dialog og høringer
Der har ikke været inddragelse af andre i sagens forberedelse.
 

Beslutning
Orienteringen blev taget til efterretning (løsningsmulighed 1).



Punkt 95: Årlig orientering om magtanvendelsessager i Samsø Kommune -
SU

S2022-10812

Problemstilling
SU forelægges årlig orientering om magtanvendelsessager i Samsø Kommune.

Løsningsmuligheder og indstilling
1: Social- og Beskæftigelsesudvalget tager orienteringen til efterretning.
2: Social- og Beskæftigelsesudvalget tager orienteringen til efterretning med bemærkninger.
 
Indstilling:
Forvaltningschefen for Social, Sundhed og Beskæftigelse indstiller, at Social- og Beskæftigelsesudvalget tager
orienteringen til efterretning

Sagsfremstilling
Landets kommuner er, ifølge serviceloven, forpligtet til årligt at registrere de magtanvendelser, der har været i
kommunen. Denne sag omhandler registreringen af de magtanvendelser, der har fundet sted i 2021 i Social-, Sundhed- og
Beskæftigelsesforvaltningen. Loven blev ændret i 2020 til at det er den enkelte kommune, der årligt skal informeres om
brugen af magtanvendelse overfor borgere på bl.a. plejehjem og i botilbud.
Nogle magtanvendelser kan handle om at en borger er spændt fast med stofsele i sin kørestol, for at sidde sikkert uden at
være i risiko for at falde ud af sin stol. Magtanvendelse kan også omhandle mere alvorlige indgreb i forbindelse med
fysisk magtanvendelse.
 
I Social-, Sundhed- og Beskæftigelsesforvaltningen er der i 2021 blevet indberettet 8  tilfælde af magtanvendelse. Der er
indberettet 0 tilfælde af magtanvendelse, som falder uden for servicelovens regler for magtanvendelse. Opgørelsen
omfatter Samsø-borgere bosat i Samsø Kommune og Samsø-borgere, der bor i botilbud i andre kommuner. I 2021 var der
ca. 530 borgere, som fik indsatser inden for Social-, sundhed- og beskæftigelsesforvaltningens område.
 
Nedenstående skema viser den samlede opgørelse over magtanvendelser i Social-, Sundhed og
Beskæftigelsesforvaltningen i 2021. Det er værd at være opmærksom på, at én borger/sagsforløb kan have stor betydning
for det samlede billede. Det er derfor tydeliggjort i skemaet dels hvilken type af magtanvendelse, der er tale om, og dels
hvilket forløb der er tale om for at give et så nuanceret billede som muligt af de indberettede magtanvendelser.
I Samsø Kommune, vil vi gerne minimere brugen af magtanvendelser og derfor er der brug for en faglig forståelse for
hvad magtanvendelse er. Der er brug for en opmærksomhed på registreringer af magtanvendelser i Samsø Kommune.
Derfor er der sat en proces i gang, hvor Socialstyrelsens vejledninger til registrering af magtanvendelse i hverdagen
implementeres. Der er kommet ændringer ift. Lovgivningen omkring indberetninger af magtanvendelser, hvilket har skabt
en mulighed for at opdatere indberetninger i borgerjournaler, samt godkendelse ved nærmeste leder.
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Eksempler på de forskellige magtbestemmelser:
§ 124c: Afværgehjælp - En borger kan fastholdes, hvis borgeren fx er ved at ødelægge et TV eller andre ting af en vis
værdi.
 
§ 124d og § 136 d: Fastholdelse - En borger kan fastholdes, hvis borgeren er ved at overfalde en anden borger eller er ved
at bevæge sig ud på befærdet vej uden at være trafiksikker.
 
§ 125: Særlige døråbnere - Hvis en borger ofte forlader botilbuddet eller plejehjem for at gå ud på befærdet vej eller
udenfor i frostvejr uden tøj på, kan der opsættes en døråbner med fx dobbelt håndtag eller lignende, som forsinker
borgeren, så personalet kan nå at reagere.
 
§ 128: Stofseler - Man kan fastspænde en borger med bløde stofseler til en kørestol, hvis borgeren gentagne gange
forsøger at rejse sig fra stolen og derved kan risikere at falde og slå sig. Nogle borgere glemmer, at de ikke kan gå/stå og



bliver ved med at forsøge.
 
§ 128 b og § 136: Tryghedsskabende velfærdsteknologi - Det kan fx være ringemåtter, GPS'er, faldalarmer, døralarmer,
som kan sættes op ved borgere, der ofte vågner om natten og søger ud af bolig/plejehjem. Det hjælper til, at borger ikke
skal overvåges af personalet og til, at personalet kan komme borger til undsætning, hvis der er brug for det.
 
§ 128c: Låsning og sikring af yderdøre og vinduer - Kan anvendes ved borgere, der forlader bolig/plejehjem og opsøger
fare.
 
§ 129 og § 129a: Giver mulighed for at flytte borgere, der ikke er i stand til selv at svare (eller som modsætter sig) til
botilbud eller plejebolig, og hvor det ikke længere vurderes forsvarligt at bo i eget hjem.
 
§ 136 a og § 136 b: Kortvarig fastholdelse af borgere i hygiejnesituationer, fx bleskift, tandbørstning eller bad eller
lignende. Dette er kun i de tilfælde, hvor hygiejnen truer borgerens helbred.
§ 137 a-d: Besøgsrestriktioner - Man kan forbyde fx aggressive pårørende i fællesarealer i et botilbud eller plejehjem.
 
§ 137 e-j: Fuldbyrdelse af strafferetlige foranstaltninger - Det vil være et vilkår i en dom, og kan være forbud mod adgang
til telefon og internet, indelåsning om natten eller undersøgelse af deres rum for fx stoffer eller våben.
 
 
Det er et krav for magtanvendelse efter serviceloven, at der er risiko for borgerens liv og helbred. Fx i forbindelse med
tandbørstning skal det være dokumenteret, at der er alvorlig betændelse eller borgerens ernæringsmæssige situation er
truet. Kommunens personale kan ikke bruge magt til forebyggende tandpleje.
 
Indberetningerne kan være i begrundet i nødret/nødværge. Nødret/nødværge skal altid betragtes som en sidste udvej. Der
kan blandt andet dække over, at personalet har brudt døren ind til borger, da der var frygt for, at borgeren ville gøre skade
på sig selv.
 
Der kan desuden være eksempler på brug af tvang, som burde være behandlet efter sundhedslovens regler om brug af
magt ved behandling.
 
Bliver der indberettet tilfælde af magtanvendelse, der falder udenfor servicelovens regler, bliver lederen af stedet
informeret herom. Lederen af stedet har ansvar for at håndtere situationen med sit personale eventuelt med hjælp fra den
faglige koordinator (hjerneskade/demenskoordinator eller myndighedssagsbehandler). Der skal igangsættes tiltag til at
forebygge lignende situationer. Hvis magtanvendelsen ikke har hjemmel i hverken serviceloven eller i reglerne om
nødret/nødværge, må det overvejes, om der er sket en strafbar handling i forbindelse med magtanvendelsen.

Økonomi og personale
Orienteringen har ingen økonomiske konsekvenser.

Tidligere beslutninger
04.05.2021, SKU-sag nr. 644: Godkendelse af revideret procedure for magtanvendelsessager - SKU

Dialog og høringer
Der har ikke været inddragelse af andre end Forvaltningen i sagens forberedelse.

Beslutning
Orienteringen blev taget til efterretning (løsningsmulighed 1).

Bilag

Instruks for magtanvendelse

hvad er magtanvendelse

Procedure - final



Punkt 96: Orientering om brugerundersøgelse i Samsø Køkken - SU

S2022-10808

Problemstilling
Resultater fra brugertilfredshedsundersøgelse i Samsø Køkken til orientering.

Løsningsmuligheder og indstilling
1: Social- og Beskæftigelsesudvalget tager orienteringen til efterretning.
2:Social- og Beskæftigelsesudvalget tager orienteringen til efterretning med bemærkninger.
 
Indstilling
Forvaltningschefen for Social, Sundhed og Beskæftigelse indstiller, at Social- og Beskæftigelsesudvalget tager
orienteringen til efterretning (løsningsmulighed 1).

Sagsfremstilling
Samsø Køkken har afholdt brugerundersøgelse for de borgere der modtager mad i eget hjem. Der har været fokus på at
undersøge henholdsvis smag, portionsstørrelser, udvalget af menuer og levering, med en række underspørgsmål for hver.
17 borgere har svaret på spørgeskemaet ud af de 60 der modtager mad af Samsø Køkken (dermed er borgerne på
korttidspladserne og Kildemosen ikke repræsenteret i undersøgelsen)
Alt i alt har svarene været både positive og retningsgivende for køkkenet. Vi ved således at langt størstedelen er tilfredse
med både krydring, portionsstørrelser og variation i retterne, og samtidig ved vi at vi ikke behøver at udbyde større
portioner da respondenterne entydigt svarer nej. I forhold til levering af maden er det også tydeligt, at borgerne er meget
tilfredse med den nuværende leveringsform.
Resultaterne fra spørgeskemaet er vedlagt som bilag.

Økonomi og personale
Orienteringen har ingen økonomiske konsekvenser.

Tidligere beslutninger
Sagen har ikke tidligere været politisk behandlet.

Dialog og høringer
Der har ikke været inddragelse af andre i sagens forberedelse.

Beslutning
Orienteringen blev taget til efterretning (løsningsmulighed 1).

Bilag

Spørgeskema | Samsø Køkken



Punkt 97: Orientering om status på udmøntning af engangsbevillinger - juni
2022, SU - BU - TU - ØU - KB

S2022-10736

Problemstilling
Forvaltningen orienterer om den overordnede status for arbejdet med kommunalbestyrelsens beslutninger vedrørende
engangsbevillinger, budgetreduktioner og fokusområder.

Løsningsmuligheder og indstilling
1. at orienteringen tages til efterretning.
2. at orienteringen tages til efterretning med bemærkninger. 
 
Chefgruppen anbefaler, at orienteringen tages til efterretning (løsningsmulighed 1).

Sagsfremstilling
Kommunalbestyrelsen har besluttet, at forvaltningen udarbejder en ajourført oversigt over engangsbevillinger,
budgetreduktioner og fokusområder afsat i budgettet 2 gange årligt.
 
I vedlagte bilag er vist det afsatte beløb og status for implementeringen med rød, gul og grøn, samt enkelte steder, efter
behov, en kort uddybende tekst.

Økonomi og personale
Økonomien er afsat i kommunens budgetter.

Tidligere beslutninger
Beslutning i Kommunalbestyrelsen,  den 24. juni 2020:
Fraværende:  Ingen
Orienteringen taget til efterretning.
Oversigten ajourføres ultimo året og efterfølgende 2 gange årligt, i juni og december.

Dialog og høringer
Ingen bemærkninger.

Beslutning
Social- og Beskæftigelsesudvalget indstiller, at orienteringen tages til efterretning (løsningsmulighed 1).

Bilag

juni 2022 Bilag Status på udmøntningen af budgetbeslutninger



Punkt 98: Orientering om Social- og Beskæftigelsesudvalgets årsplan - SU
30. maj 2022

S2022-31

Problemstilling
Forvaltningschefen for Social, Sundhed og Beskæftigelse forelægger årsplan 2022 for Social- og Beskæftigelsesudvalget
til efterretning.

Løsningsmuligheder og indstilling

1. Årsplan 2022 tages til efterretning.
2. Årsplan 2022 tages til efterretning med tilføjelse.

 
Forvaltningschefen for Social, Sundhed og Beskæftigelse indstiller, at årsplanen tages til efterretning (løsningsmulighed
1).

Sagsfremstilling
På møde i Social- og Kulturudvalget den 12. maj 2020 godkendte udvalget forslag fra forvaltningscheferne for Børn,
Unge og Kultur og Social, Sundhed og Beskæftigelse om en årsplan for udvalget.
Årsplanen skal medvirke til i endnu højere grad at kunne forventningsafstemme, planlægge, fastholde deadlines og
kvalitetssikre udvalgets betjening. 
Årsplanen skal bidrage til, på dynamisk vis, at drøfte og godkende indholdet i udvalgets dagsordenen.

Økonomi og personale
Løsningsforslagene har ingen økonomiske konsekvenser.

Tidligere beslutninger
12. maj 2020, SKU-sag nr. 427: Godkendelse af forslag til Social- og Kulturudvalgets årsplan som fast punkt på udvalgets
dagsordener.

Dialog og høringer
Der har ikke været inddragelse af andre i sagens forberedelse.

Beslutning
Orienteringen blev taget til efterretning (løsningsmulighed 1).

Bilag

Årsplan 2022 - SU 30. maj 2022



Punkt 99: Efterretningsliste - 30. maj 2022

S2021-7057

Problemstilling
Forvaltningschefen for Social, Sundhed og Beskæftigelse forelægger efterretningslisten til mødet den 30. maj 2022.

Løsningsmuligheder og indstilling

1. Efterretningslisten tages til efterretning.

 
Forvaltningschefen for Social, Sundhed og Beskæftigelse indstiller, at Social- og Kulturudvalget tager efterretningslisten
til efterretning (løsningsmulighed 1).

Sagsfremstilling
Forvaltningschefen for Social, Sundhed og Beskæftigelse forelægger efterretningslisten til mødet den 30. maj 2022.

Økonomi og personale
Løsningsforslagene har ingen økonomiske konsekvenser.

Tidligere beslutninger
Tidligere beslutninger bliver ikke gengivet i forhold til efterretningslisten.

Dialog og høringer
Ingen bemærkninger.

Beslutning
Social- og Beskæftigelsesudvalget tager efterretningslisten til efterretning og konkluderer at Samsø Kommune ikke er stor
nok til at etablere et integrationsråd.

Bilag

Opfordring til landets kommuner om oprettelse og inddragelse af lokale integrationsråd 28. april 2022



Punkt 100: Meddelelser fra formanden - 30. maj 2022

S2021-6238

Beslutning
Social- og Beskæftigelsesudvalgsformanden orienterede om, at have deltaget i KL's Social- og Sundhedskonference.

Sagsfremstilling
Meddelelser fra formanden på mødet den 30. maj 2022.



Punkt 101: Meddelelser vedr. trufne formandsbeslutninger

S2021-6238

Beslutning
Ingen.

Sagsfremstilling
Meddelelser vedr. trufne formandsbeslutninger - 30. maj 2022.



Punkt 102: Øvrige meddelelser - 30. maj 2022

S2021-6238

Beslutning
Ingen.

Sagsfremstilling
Øvrige meddelelser på mødet den 30. maj 2022.



Punkt 103: Lukket: Meddelelser fra formanden 30. maj 2022

S2021-6238



Punkt 104: Lukket: Meddelelser vedr. trufne formandsbeslutninger - 30.
maj 2022

S2021-6238



Punkt 105: Lukket: Øvrige meddelelser - 30. maj 2022

S2021-6238
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